№ 1-98/2023

УИД № 44RS0028-01-2023-001267-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кострома 7 сентября 2023 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Еськовой А.В.

с участием государственного обвинителя Иванова Л.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Богомоловой А.Ю., предоставившей удостоверение № и ордер № адвокатского кабинета № (адрес), 

при секретаре судебного заседания Шмурадко К.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, *****, судимого:

- 19 ноября 2020 года Костромским районным судом Костромской области с учетом апелляционного постановления Костромского областного суда от 21 января 2021 года по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания 16 апреля 2021 года,

под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Свердловского районного суда г. Костромы от 24 марта 2021 года, вступившим в законную силу 8 апреля 2022 года, с учетом решения Костромского районного суда Костромской области от 12 июля 2022 года, установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Костромского районного суда Костромской области от 19 ноября 2020 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с возложением на него административных ограничений в виде явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 6 часов следующего дня; запрета на выезд без разрешения органов внутренних дел за пределы территории муниципального образования по избранному месту жительства или пребывания; запрета на посещение развлекательных организаций, осуществляющих реализацию алкогольной продукции (кафе, бары, рестораны), достоверно зная об установлении административных ограничений, умышленно совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Так, он неоднократно допускал несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом:

- 18 октября 2022 года в 22 часа 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем 21 октября 2022 года постановлением ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Костромскому району привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 1 000 рублей;

- 7 ноября 2022 года в период времени с 9 часов до 18 часов не явился в ОМВД России по Костромскому району не явился в ОМВД России по Костромскому району для регистрации согласно графику, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области от 26 ноября 2022 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФс назначением наказания в виде административного ареста на срок 12 суток; 

- 2 января 2023 года в период времени с 9 часов до 18 часов не явился в ОМВД России по Костромскому району не явился в ОМВД России по Костромскому району для регистрации согласно графику, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области от 10 января 2023 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФс назначением наказания в виде административного ареста на срок 12 суток; 

- 14 февраля 2023 года в 22 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, при этом в указанное время, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность, находился на улице в общественном месте - у здания магазина «Лукоморье» по адресу: 

<

...>. В связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области от 15 февраля 2023 года был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде административного ареста на срок 5 суток.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, вину в совершенном преступлении признал полностью и поддержал ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. Особенности и последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. Ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Иванов Л.А. не возражал против рассмотрения дела без проведения судебного следствия.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства, влияющие на наказание.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

Отягчающих наказание обстоятельств не усматривается.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

ФИО1 на учетах в наркологическом, психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, привлекался к административной ответственности.

Принимая во внимание обстоятельства преступления, данные о личности подсудимого, который злоупотребляет спиртными напитками, нарушает общественный порядок, в целях исправления подсудимого и предотвращения совершения новых правонарушений и преступлений, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы.

В то же время, учитывая тяжесть совершенного преступления, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях обеспечения трудоустройства, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и в соответствии с положениями ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменяет наказание принудительными работами. 

К лицам, которым в соответствии с ч. 7 ст. 53.1 УК РФ не может быть назначен данный вид наказания, ФИО1 не относится.

Судьбу вещественного доказательства разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия ФИО1 в исправительный центр.

Осужденный ФИО1 после получения от территориального органа уголовно-исполнительной системы предписания о направлении к месту отбывания наказания должен проследовать к нему самостоятельно за счет государства в срок, указанный в предписании. 

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного суд в соответствии со ст. 397 УПК РФ принимает решение о заключении его под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

На период вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: 

- дело административного надзора № - оставить у свидетеля - инспектора по ОАН ОУПП и ПДН ОМВД России по (адрес) ФИО4

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Костромской областной суд через Костромской районный суд Костромской области в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Председательствующий Еськова А.В.